
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33276 67Quinta-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2016

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 1720- DO DIA 20/12/2016

OBJETIVO: Acompanhar adolescente para ser entregue a seus 

familiares (Processo 517097/2016-Mem 2748/2016-CIAM 

BELEM)

 SERVIDOR: MARIA DA GLORIA PINHEIRO RATIS

CARGO: PSICOLOGO  -  MATRICULA: 54193987/ 1

SERVIDOR: MARCELO MENDES ALMEIDA

CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5918587/ 1

ORIGEM: BELEM/PA- DESTINO: TAILANDIA

PERIÓDO DE VIAGEM: 20/12/2016   -  DIÁRIAS-0,5

ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 132462

PORTARIA: 1722- DO DIA 21/12/2016

OBJETIVO: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM 

MARABÁ, em recambiamento (Processo 517369/2016-Mem 

988/2016-)

SERVIDOR : ANDREIA DE OLIVEIRA FIGUEIREDO

CARGO:  TÉCNICO SOCIAL -  MATRICULA: 57194312/ 2

SERVIDOR: DEOCLIDES PEREIRA SOARES

CARGO:MONITOR  -  MATRICULA: 5859786/ 3

SERVIDOR:FRANCISCO CARLOS DIOGO DA MOTA

CARGO:MONITOR  -  MATRICULA: 5890117/ 2

SERVIDOR: PEDRO CARNEIRO DA SILVA

CARGO:MONITOR  -  MATRICULA:57214846/ 3

SERVIDOR: REGIS DOMINGUES SA JUNIOR

CARGO:MONITOR  -  MATRICULA: 5921579/ 1

SERVIDOR: WELITON BARBOSA LIMA

CARGO:MONITOR -  MATRICULA: 5918776/ 1

SERVIDOR: WESLEY LEAO FEIJAO

CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5924370/ 1

ORIGEM: MARABÁ/PA  -  DESTINO:BELEM/PA

PERIÓDO DE VIAGEM: 22 A 23/12/2016   -  DIÁRIAS-1,5

ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 132467

PORTARIA: 1721- DO DIA 21/12/2016

OBJETIVO: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM 

MARABÁ, em recambiamente (Processo 517352/2016-Mem 

987/2016)

 SERVIDOR : ARTIMY PAIXAO RODRIGUES

CARGO: MONITOR  -  MATRICULA: 5919444/ 1

SERVIDOR:CLAUDIA REGINA PONTES DE SOUSA

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 6400695/ 2

SERVIDOR : FRANCISCO JARDEL DA SILVA

CARGO: MONITOR  -  MATRICULA: 5920299/ 1

SERVIDOR:JOSE DE CASTRO

CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA:  5899680/ 2

SERVIDOR : ORACY EVANGELISTA PEREIRA

CARGO: MONITOR  -  MATRICULA: 5919498/ 1

ORIGEM: MARABÁ/PA  -  DESTINO:BELÉM /PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 20 a 21/12/2016   -  DIÁRIAS-1,5

ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
Protocolo: 132465

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

PORTARIA
.

 PORTARIA Nº 283/2016 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Olimpia Koga Fontinhas, mat. 3253732, 
Gerente Administrativo, para responder cumulativamente pela 
Diretoria de Planejamento, no período de 02 a 31/01/2017 em 
substituição a titular Mônica Terezinha de Jesus Dantas Coutinho, 
mat. 3220192/1 que estará de férias neste período.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 132287

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 02/2016
Acordo de Cooperação Técnica e Operacional que celebram entre si 
a Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH e 
Prefeitura Municipal de Marituba.
Objeto: Implantação de unidade de atendimento ao público do 
PROCON/PA, no município de Marituba/PA.
Dotação orçamentária: A execução do presente Acordo não implica 
em transferência de recursos fi nanceiros entre as partes.
Vigência: 01 (um) ano
Data da assinatura: 16 de dezembro de2016
Michell Mendes Durans da Silva – Secretário de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos
Moysés Bendahan – Diretor do PROCON/PA
Mario Henrique de Lima Bíscaro – Prefeito Municipal de Marituba

Protocolo: 132541

.

.

ATA DE ASSEMBLÉIA
.

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO 
ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DIFUSOS - CEDDD
Aos nove dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezesseis, 
às quinze horas, na sala do Diretor do PROCON/PA, situada 
na Travessa Castelo Branco, número 1.029, bairro São Braz, 
nesta cidade de Belém, Estado do Pará, foi realizada a Reunião 
Extraordinária do Conselho Estadual de Defesa dos Direitos Difusos 
– CEDDD. Reuniram-se com o Conselheiro Titular da SEJUDH e 
presidente do CEDDD, que presidiu a reunião, Moysés Bendahan 
– Diretor do PROCON/PA, os conselheiros: Ademir Silveira Júnior 
(titular) – SECTET; Josynélia Tavares Raiol (titular) – SEPLAN, 
Raimundo Augusto Cardoso de Miranda (titular) – SEFA, Fabrício 
Miranda Sizo (titular) SEDAP, Heriberto Wagner Amanajás Pena 
(titular) - SEMAS e Alexandre José Martins Figueiras (titular) 
– ASBED. Na seqüência, foi feita a verifi cação do quorum pelo 
Conselheiro Presidente, havendo número legal, foi aberta a sessão. 
O Presidente iniciou os trabalhos informando aos Conselheiros que 
em face das prescrições constantes na Lei Estadual nº 5.672/91, 
art. 2º, parágrafo 1º e 2º, IV e art. 3º, VI e X, Lei 7.347/85 art. 5º, 
inciso V, alínea “b” parágrafo 6º alterado pelo art. 113, § 6º da Lei 

8.078/90, e art. 3º, XII do Decreto 2181/97, que lhe dá competência 
para celebrar Convênios e Termo de Ajustamento de Conduta - TAC 
com fornecedores, deu conhecimento que foi fi rmado os Termos de 
Ajustamento de Conduta nº 01/2016 com a Associação Unifi cada 
Paulista de Ensino Renovado Objetivo – UNIP e nº 02/2016 com 
a Centrais Elétricas do Pará – CELPA S/A, esclarecendo que o 
TAC fi rmado com a CELPA prevê que o valor da multa aplicada 
em Ato de Ofício não seja recolhido ao FEDDD, mas revertida em 
equipamentos de informática com destinação e uso exclusivo do 
PROCON/PA, tendo em vista a necessidade de substituição dos 
equipamentos de informática, que estão insufi cientes e obsoletos, 
ocasionando inclusive interrupção do atendimento ao público. 
O mesmo acontece em relação ao TAC fi rmado com a UNIP, que 
também prevê que o valor da multa aplicada em Ato de Ofício seja 
revertida em móveis com destinação e uso exclusivo do PROCON/
PA, haja vista a necessidade de  renovação dos móveis desgastados 
pelo tempo e a mudança de prédio para instalação do PROCON/
PA. Os ajustes de conduta fi rmados, não implicam em nenhuma 
transferência de recurso fi nanceiro entre as partes, pois trata-se de 
aplicação de penalidade alternativa. Sendo aprovado pela maioria 
dos Conselheiros. Por fi m, confi rmou que a reunião agendada para 
10 de janeiro de 2017 às 15 horas está mantida. Nada mais tendo 
a ser tratado o Presidente deu por encerrada a reunião na qual, 
eu, Celeste Waughan Sousa, Assistente Administrativo, lavrei a 
presente Ata, que depois de lida e aprovada, vai por mim assinada 
e pelos demais presentes. Belém, nove de setembro de dois mil e 
dezesseis.
Moysés Bendahan – SEJUDH
Ademir Silveira Junior – SECTET
Heriberto Wagner Amanajás Pena – SEMAS
Josynélia Tavares Raiol – SEPLAN
Raimundo Augusto Cardoso de Miranda - SEFA
Fabrício Miranda Sizo – SEDAP
Luciana Silva de Abreu Almeida – SECULT
Alexandre José Martins Figueiras – ASBED
Celeste Waughan Sousa – SEJUDH

Protocolo: 132473

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA Nº 01/2016
Termo de Ajustamento de Conduta que celebram entre si a 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH, 
através da Diretoria de Proteção e Defesa do Consumidor – 
PROCON/PA e a Associação Unifi cada Paulista de Ensino Renovado 
Objetivo – ASSUPERO.
Objeto: Ressarcimento das despesas de investigação da infração e 
instrução de processos administrativos para manter a proteção às 
relações de consumo
Dotação orçamentária: A execução do presente TAC não implica em 
transferência de recursos fi nanceiros entre as partes.
Vigência: 06 meses
Data da assinatura: 30 de junho de2016
Michell Mendes Durans da Silva – Secretário de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos
Moysés Bendahan – Diretor do PROCON/PA
Ana Paula Acioly de Vasconcelos – Coordenadora Regional da 
ASSUPERO

Protocolo: 132503
TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA Nº 02/2016

Termo de Ajustamento de Conduta que celebram entre si a Diretoria 
de Proteção e Defesa do Consumidor – PROCON/PA e a Centrais 
Elétricas do Pará – CELPA S/A.
Objeto: Ressarcimento das despesas de investigação da infração 
e instrução de processos administrativos para manter a proteção 
aos consumidores.
Dotação orçamentária: A execução do presente TAC não implica em 
transferência de recursos fi nanceiros entre as partes.
Vigência: 06 meses
Data da assinatura: 08 de setembro de 2016
Moysés Bendahan – Diretor do PROCON/PA
Augusto Dantas Borges – Diretor Comercial da CELPA

Protocolo: 132513


